
 

PROVINCIA DI NOVARA 
Piazza Matteotti, 1 - Tel. 0321.3781 - Fax 0321.36087 

 

 
Determina 2017/1658 - pag. 1 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

Settore Risorse 
DETERMINA 
n. 1658/2017 

 
 
         Novara, lì 05/10/2017 
Proposta Personale/112 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE 
DIRIGENZIALE DEL COMPARTO REGIONI - AUTONOMIE LOCALI PER 
L'ANNO 2017  (IMP. DIVERSI). 
 

 
Per l'esecuzione: 
Personale 
Bilancio e contabilità 
 
 
La determinazione: 
 
 
� è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a far tempo dal  06/10/2017  

ed è stata trasmessa in pari data ai Capi Gruppo. 
 
 
 



 

 
Determina 2017/1658 - pag. 2 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DEL PERSONALE 
DIRIGENZIALE DEL COMPARTO REGIONI - AUTONOMIE LOCALI PER 
L'ANNO 2017. 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Premesso che, in applicazione dei CCNL del personale dirigente del Comparto Regioni e 
Autonomie Locali del 23.12.199 e seguenti, gli Enti costituiscono il fondo per il finanziamento 
della retribuzione di posizione e di risultato; 
 

Richiamato l’art. 40, comma 3 quinquies del D.Lgs. n. 165/2001, come recentemente novellato 
dall’art. 11, comma 1, lett. f) del D.Lgs. n. 75/2017, a mente del quale gli enti locali possono 
destinare risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nei limiti stabiliti dalla contrattazione 
nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti 
disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e di analoghi strumenti del 
contenimento della spesa; 
 

Visto l’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, a norma del quale “a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, 
comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’art. 1, comma 236 della Legge n. 208/2015 è 
abrogato”; 
 

Dato atto che l’ammontare delle risorse decentrate per l’anno 2016 da prendere a riferimento 
quale limite massimo per la costituzione del Fondo 2017, come a suo tempo determinato in 
ossequio alle previsioni di cui all’art. 1, comma 236 della Legge n. 208/2015, è pari ad € 
251.522,16; 
 

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20/2017 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) adottato con 
precedente provvedimento n. 22/2016; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 22/2017 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2017; 

- il decreto presidenziale n. 99/2017 con il quale si è provveduto ad approvare il Piano 
Esecutivo di Gestione, unitamente al Piano Performance, per l’anno 2017; 

Ritenuto, pertanto, di costituire il Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione 
e di risultato del personale dirigenziale per l’anno 2017, come risulta dal prospetto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l’utilizzo del Fondo in parola sarà oggetto di apposita contrattazione con le 
OO.SS.; 

Visto l’art.107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267; 
 
 



 

 
Determina 2017/1658 - pag. 3 

 
PROVINCIA DI NOVARA – Piazza Matteotti, 1 – 28100 NOVARA – Tel. 0321.3781 – Fax 0321.36087 

 

 
Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 

3/2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 

• di costituire, per le motivazioni indicate in premessa, il Fondo per il finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigenziale per l’anno 2017, che 
ammonta ad € 238.629,82 

• , oltre oneri riflessi ed IRAP, salvo conguaglio, come risulta dal prospetto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
• di dare atto che il predetto Fondo potrà essere rideterminato in applicazione di eventuali 

disposizioni normative o contrattuali; 
 

• di dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al presente provvedimento, è stao 
rispettato il limite rappresentato, ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, 
dall’ammontare del Fondo 2016, pari da € 881.510,87; 

 
• di dare atto che l’utilizzo del succitato Fondo sarà oggetto di apposita contrattazione con le 

OO.SS.; 
 

• di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 
•  di dare atto che la spesa di cui trattasi trova disponibilità negli appositi capitoli del Fondo 

Pluriennale Vincolato del bilancio in corso di esercizio (titolo I macroaggregato 10) 
 

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
• di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata a: 

Personale 
Bilancio e contabilità 

 
F.to IL RESPONSABILE  
DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(Vera Occhetta) 

 
 
Novara lì, 05/10/2017  
 
  
 
 



a) importo complessivamente destinato al finanziamento del trattamento di posizione
e di risultato di tutte le funzioni dirigenziali per l’anno 1998, secondo la disciplina del
CCNL del 10/4/1996, del CCNL del 27/2/1997 

 €      376.268,14 

d) 1, 25% del monte salari della Dirigenza per l’anno 1997, €. 844.992,69 x 1,25%        €        10.562,41 

f) somme connesse al trattamento incentivante del personale dirigenziale trasferito
agli enti del comparto a seguito della attuazione dei processi di decentramento e
delega funzioni: 

 €        53.156,33 

g) importo annuo della retribuzione individuale di anzianità nonché quello del
maturato economico di cui all’art. 35, comma 1, lettera b) del CCNL del 10/4/1996 dei
dirigenti comunque cessati dal servizio: 

 €        17.395,34 

Comma 2: 1,2% del monte salari della dirigenza per l’anno 1997  €        10.139,91 

Comma 3: attivazione di nuovi servizi o di processi di riorganizzazione  €      114.641,37 

Comma 5: riduzione stabile di posti di organico della qualifica dirigenziale (importo
parziale)                                              

 €          1.748,13 

(Art. 23 CCNL, Area Dirigenza, 22/2/2006)
Comma 1: incremento contrattuale  €          9.360,00 

Comma 3: incremento contrattuale   €        32.499,60 

(Art. 4 CCNL, Area Dirigenza 14/5/2007)
Comma 1: incremento contrattuale retribuzioni di posizione posti coperti  €        18.304,00 

(Art. 16 CCNL, Area Dirigenza 22/2/2010)
Comma 4, 2° cpv come richiamato dall'art 5, comma 5, CCNL 3/8/10: incremento
contrattuale delle risorse di cui all'art. 26 CCNL 23/12/99 (1,78% del monte salari
2005 - € 1.118.246,43)

 €        19.904,79 

(Art. 5 CCNL, Area Dirigenza 3/8/2010)
Comma 4, incremento 0,73% monte salari 2007 ( € 1.442.877)  €        10.533,00 

TOTALE  €      674.513,02 

DECURTAZIONE EX ART. 23 COMMA 2 D.LGS. N. 75/2017 -€      438.759,24 

TOTALE DECURTATO  €      235.753,78 

(Art. 28 CCNL, Area Dirigenza, 23/12/1999)
Comma 2: risorse non spese nell’anno precedente  €          2.876,04 

TOTALE    €      238.629,82 

Fondo 2016 pari ad € 251.522,16

 Comma 1 

FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA RETRIBUZIONE DI PO SIZIONE
E DI RISULTATO - ANNO 2017

(Art. 26 CCNL, Area Dirigenza, 23/12/1999)


